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Одржливоста во фармацевтската индустрија е сеопфатен пристап кој има за цел да 

го минимизира влијанието врз животната средина во текот на целиот животен циклус на 

производите и операциите. Одржливоста во фармацевтската индустрија вклучува многу 

аспекти, од операции за декарбонизација со користење на обновливи извори на енергија, 

до намалување или менување на материјалите за пакување. PPWR (Packaging and 

Packaging Waste Regulation) е регулатива на Европската Унија што има улога да го намали 

загадувањето од пакувањето и да помогне во изградбата на кружната зелена економија. 

Ова ново законодавство треба да постави цели за: намалување на отпадот од пакување, 

специфични барања за дизајнот на амбалажата подготвена за рециклирање и употреба на 

содржината што се рециклира по употребата (PCR) и да даде критериуми за т.н. „еколошка 

модулација“ како продолжена одговорност на производителот. Задолжителната употреба 

на PCR во пластична амбалажа ќе стапи на сила од 2030 година за додатоци на исхрана и 

2035 година како втора фаза за фармацевтски производи. Компаниите производители на 

материјали за пакување во следниот период ќе работат на иновативни решенија во делот 

на полимерите кои би понудиле ниво на заштита како сегашните конвенционални пакувања 

т.е. ламинираните полимерни материјали. Со интегрирање на овие стратегии, 

фармацевтските компании не само што придонесуваат за зачувување на животната 

средина, туку и често остваруваат заштеда на трошоци, ги исполнуваат регулаторните 

очекувања и ја подобруваат нивната репутација кај потрошувачите кои сѐ повеќе се 

загрижени за одржливоста. Сето тоа додека сè уште се осигурува безбедноста и 

ефикасноста на лековите.  

Клучни зборови: одржливост, пакување, рециклирање, фармацевтски производи.   

 

 

 

 

 


